

Informe de los Auditores Independientes
a la Junta Directiva y Accionistas de
Ecu Line de Panamá, S.A.
Estados Financieros
Por el año terminado al 31-12-23
8 de febrero de 2024

Ecu Line de Panamá, S.A.

Índice para los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

	Páginas
Informe de los Auditores Independientes a la Junta Directiva y Accionistas de Ecu Line de Panamá, S.A.	1-4
Estado de Situación Financiera	5
Estado de Resultados Integrales	6
Estado de Cambios en el Patrimonio	7
Estado de Flujos de Efectivo	8
Notas a los Estados Financieros	9-35

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES A LA JUNTA DIRECTIVA Y ACCIONISTAS DE ECU LINE DE PANAMÁ, S.A.

Opinión

Hemos auditado los estados financieros de Ecu Line de Panamá, S.A. (la Empresa), que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2023, y los estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y flujos de efectivo correspondientes al año terminado en dicha fecha, así como las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de las políticas de contabilidad más significativas.

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos los aspectos materiales, la situación financiera de Ecu Line de Panamá, S.A., al 31 de diciembre de 2023, su desempeño financiero y sus flujos de efectivo correspondientes al año terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

Fundamento de la Opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA). Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidad del Auditor en Relación con la Auditoría de los Estados Financieros de nuestro informe. Somos independientes de la Empresa de conformidad con los requerimientos de ética aplicables a nuestra auditoría de los estados financieros en la República de Panamá y hemos cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Incertidumbre Material Relacionada con la Empresa en Funcionamiento

Llamamos la atención sobre la Nota 5 de los estados financieros donde se indica que durante el año terminado al 31 de diciembre de 2023, la Empresa presenta pérdida neta de US\$108,608, un déficit acumulado de US\$108,374 y a esa fecha el pasivo corriente de la Empresa excedía a sus activos corrientes en US\$195,855. Como se menciona en la Nota 5, estos hechos o condiciones, junto con otras cuestiones expuestas, indican la existencia de una incertidumbre material que puede generar dudas significativas sobre la capacidad de la Empresa para continuar como empresa en funcionamiento. Nuestra opinión no ha sido modificada en relación con este asunto.

Cuestiones Clave de la Auditoría

Las cuestiones clave de la auditoría son aquellas cuestiones que, según a juicio profesional, han sido las más significativas en nuestra auditoría de los estados financieros del año actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoría de los estados financieros en su conjunto y en la formación de nuestra opinión sobre estos, y no expresamos una opinión por separado sobre esas cuestiones. Excepto por la cuestión descrita en la sección Fundamento de la Incertidumbre Material Relacionada con la Empresa en Funcionamiento. Hemos determinado que no existen cuestiones clave de la auditoría que deban comunicarse en nuestro informe.

Asunto de Énfasis

Llamamos la atención de la Nota 11 a los estados financieros, donde existen saldos y transacciones importantes que mantiene la Empresa con otras empresas relacionadas, con las cuales mantiene estrecha relación y apoyo en aspectos financieros y comerciales. Como resultado de esta asociación, es muy probable que los términos y condiciones de dichos saldos pudiesen no ser los mismos, si estos surtieran efectos con partes no relacionadas. Nuestra opinión no ha sido modificada en relación con estos asuntos.

Responsabilidad de la Administración y del Gobierno de la Empresa en Relación con los Estados Financieros

La Administración de la Empresa es responsable por la preparación y presentación razonable de los estados financieros adjuntos de conformidad con las NIIF y del control interno que la Administración considere necesario para permitir la preparación de los estados financieros libres de incorrección material, debido a fraude o error.

En la preparación y presentación de los estados financieros, la Administración es responsable de la valoración de la capacidad de la Empresa de continuar como Empresa en funcionamiento, haciendo las revelaciones requeridas y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto, si la dirección tiene intención de liquidar la Empresa o de cesar sus operaciones.

Los integrantes del gobierno de la Empresa son responsables de la supervisión de información financiera de la Empresa.

Responsabilidad del Auditor en Relación con la Auditoría de los Estados Financieros

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto están libres de incorrección material, debido a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA) siempre detecte incorrección material cuando existan. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros.

Como parte de una auditoría de conformidad con las NIA, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y evaluamos los riesgos de incorrección material en los estados financieros, debido a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debido a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debido a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o la elusión del control interno.
- Obtenemos entendimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Empresa.
- Evaluamos lo adecuado de las políticas contables aplicables y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Administración.
- Concluimos sobre lo apropiado de la utilización, por la Administración, del principio contable de Empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Empresa para continuar como Empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en los estados financieros o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, eventos o condiciones futuras pueden ser causa de que la Empresa deje de ser una Empresa en funcionamiento.

Nos comunicamos con los responsables del gobierno de la Empresa en relación con, entre otros asuntos, el alcance y el momento de la realización planificada de la auditoría y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier diferencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Otros Requerimientos Legales y Reglamentarios

De conformidad con la Ley No.280 del 30 de diciembre de 2021, que regula la profesión del Contador Público Autorizado en la República de Panamá, declaramos:

- Que la dirección, ejecución y supervisión de este trabajo de auditoría de Ecu Line de Panamá, S.A., para el año terminado al 31 de diciembre de 2023, se ha realizado físicamente en territorio panameño.
- El equipo de trabajo que ha participado en la auditoría a la que se refiere este informe, está conformado por: socio encargado Edgar A. Barsallo D., socia revisora de control de calidad Yamileth Suarez Q., Supervisora Katherine Cedeño y encargada Carolina Aguilar.



Edgar A. Barsallo D.

Socio de Auditoría, Riesgo y Práctica Profesional
C.P.A. No.5186



Nexia Audidores (Panamá), S.C.

Panamá, República de Panamá

8 de febrero de 2024

Ecu Line de Panamá, S.A.

Estado de Situación Financiera Al 31 de diciembre de 2023

	Notas	<u>2023</u>	<u>2022</u>
ACTIVOS			
Activos corrientes			
Efectivo	6,10	US\$ 56,388	US\$ 103,634
Cuentas por cobrar, netas	7	134,325	252,474
Gastos e impuestos pagados por anticipado	8	67,056	114,122
Total de activos corrientes		<u>257,769</u>	<u>470,230</u>
Activos no corrientes			
Mobiliarios y equipos, neto	9	4,555	4,642
Fondo de cesantía	10	42,798	36,798
Cuentas por cobrar entre partes relacionadas	11	487,256	533,744
Depósitos en garantía		2,885	11,996
Total de activos no corrientes		<u>537,494</u>	<u>587,180</u>
Total de activos		<u>US\$ 795,263</u>	<u>US\$ 1,057,410</u>
PASIVOS Y PATRIMONIO			
Pasivos corrientes			
Cuentas por pagar	12	US\$ 385,023	US\$ 195,393
Anticipos recibidos de clientes	7,13	4,828	8,815
Gastos e impuestos acumulados por pagar	14	63,773	98,489
Total de pasivos corrientes		<u>453,624</u>	<u>302,697</u>
Pasivos no corrientes			
Ingresos diferidos	15	122,647	230,254
Cuentas por pagar entre partes relacionadas	11	289,152	135,044
Provisión para prima de antigüedad	16	18,973	27,656
Total de pasivos no corrientes		<u>430,772</u>	<u>392,954</u>
Total de pasivos		<u>884,396</u>	<u>695,651</u>
Contingencia	22		
Patrimonio			
Capital social común	17	25,000	25,000
Capital adicional pagado	17, 20	-	80,997
(Pérdida) utilidad no distribuida		(108,374)	261,754
Impuesto complementario		(5,759)	(5,992)
Total de patrimonio		<u>(89,133)</u>	<u>361,759</u>
Total de pasivos y patrimonio		<u>US\$ 795,263</u>	<u>US\$ 1,057,410</u>

Las notas que se acompañan forman parte integral de estos estados financieros.

Ecu Line de Panamá, S.A.

Estado de Resultados Integrales Por el año terminado al 31 de diciembre de 2023

	Notas	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Servicios de logística	11	US\$ 4,072,472	US\$ 6,660,948
Costos de servicios de logística	11	<u>(3,283,040)</u>	<u>(5,589,754)</u>
Utilidad bruta		<u>789,432</u>	<u>1,071,194</u>
Gastos generales y administrativos			
Salarios y beneficios a empleados	18	(325,115)	(347,264)
Honorarios profesionales	11	(399,419)	(160,747)
Alquileres		(71,382)	(71,676)
Impuestos		(31,723)	(31,136)
Electricidad y teléfono		(28,777)	(28,186)
Provisión para posibles cuentas incobrables	7	(10,152)	(1,179)
Depreciación	9	(3,129)	(2,528)
Otros gastos de operación	19	<u>(123,884)</u>	<u>(156,756)</u>
Total gastos generales y administrativos		<u>(993,581)</u>	<u>(799,472)</u>
Otros ingresos (gastos)			
Otros ingresos	17, 20	95,541	3,283
Gastos financieros		<u>-</u>	<u>(8)</u>
Total otros ingresos (gastos)		<u>95,541</u>	<u>3,275</u>
(Pérdida) utilidad antes del impuesto sobre la renta		(108,608)	274,997
Impuesto sobre la Renta	21	<u>-</u>	<u>(13,243)</u>
(Pérdida) utilidad neta		<u>US\$ (108,608)</u>	<u>US\$ 261,754</u>

Las notas que se acompañan forman parte integral de estos estados financieros.

Ecu Line de Panamá, S.A.

Estado de Cambios en el Patrimonio

Por el año terminado al 31 de diciembre de 2023

	Nota	Capital social común	Capital adicional pagado	Utilidad no distribuida	Impuesto complementario	Total
Saldo al 1 de enero de 2022	17	US\$ 25,000	US\$ 75,540	US\$ 68,082	US\$ (2,818)	US\$ 165,804
Utilidad neta		-	-	261,754	-	261,754
Aporte de accionistas		-	5,457	-	-	5,457
Dividendos pagados		-	-	(68,082)	-	(68,082)
Impuesto complementario		-	-	-	(3,174)	(3,174)
Saldo al 31 de diciembre de 2022	17	25,000	80,997	261,754	(5,992)	361,759
Pérdida neta		-	-	(108,608)	-	(108,608)
Disminución del capital adicional pagado	17, 20	-	(80,997)	-	-	(80,997)
Dividendos pagados		-	-	(261,520)	-	(261,520)
Impuesto complementario		-	-	-	233	233
Saldo al 31 de diciembre de 2023	17	<u>US\$ 25,000</u>	<u>US\$ -</u>	<u>US\$ (108,374)</u>	<u>US\$ (5,759)</u>	<u>US\$ (89,133)</u>

Las notas que se acompañan forman parte integral de estos estados financieros.

Ecu Line de Panamá, S.A.

Estado de Flujos de Efectivo Por el año terminado al 31 de diciembre de 2023

	Notas	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Flujos de efectivo por actividades de operación			
(Pérdida) utilidad neta		US\$ (108,608)	US\$ 261,754
Ajustes por:			
Provisión para posibles cuentas incobrables	7	10,152	1,179
Depreciación	9	<u>3,129</u>	<u>2,528</u>
Resultado de las operaciones antes del movimiento en el capital de trabajo:		(95,327)	265,461
Cuentas por cobrar		107,997	87,181
Gastos e impuestos pagados por anticipado		47,066	64,125
Fondo de cesantía		(6,000)	(4,112)
Depósitos en garantía		46,488	-
Cuentas por pagar		189,630	(243,524)
Anticipos recibidos de clientes		(3,987)	1,263
Gastos e impuestos acumulados por pagar		(34,716)	20,437
Ingresos diferidos		(107,607)	(266,751)
Pago de prima de antigüedad	16	<u>(8,683)</u>	<u>(8,480)</u>
Flujos de efectivo provistos por (usados en) las actividades de operación		<u>134,861</u>	<u>(84,400)</u>
Flujos de efectivo por las actividades de inversión			
Adquisición de mobiliarios y equipos, neto	9	(3,042)	(1,240)
Descarte en mobiliarios y equipos, neto	9	<u>-</u>	<u>(1,188)</u>
Flujos de efectivo usados en las actividades de inversión		<u>(3,042)</u>	<u>(2,428)</u>
Flujos de efectivo por actividades de financiamiento			
Cuentas por cobrar entre partes relacionadas		9,111	11,750
Cuentas por pagar entre partes relacionadas		154,108	458
Impuesto complementario		233	(3,174)
Disminución de capital adicional pagado		(80,997)	-
Dividendos pagados		<u>(261,520)</u>	<u>(68,082)</u>
Flujos de efectivo usados en las actividades de financiamiento		<u>(179,065)</u>	<u>(59,048)</u>
Disminución en efectivo		(47,246)	(145,876)
Efectivo al inicio del año		<u>103,634</u>	<u>249,510</u>
Efectivo al final del año	6	<u>US\$ 56,388</u>	<u>US\$ 103,634</u>

Las notas que se acompañan forman parte integral de estos estados financieros.

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(1) Información corporativa

Ecu Line de Panamá, S.A. (la Empresa), fue constituida mediante Escritura Pública No.5099 del 16 de agosto de 1994, bajo la ley de sociedades anónimas en la República de Panamá y está inscrita en el Registro Público de Panamá en el Rollo 43258, Imagen 43 y Ficha 280841 de la sección mercantil. La actividad principal de la Empresa es la prestación de servicios de logística de carga marítima, principalmente de contenedores. Sus operaciones se llevan a cabo en el Puerto de Manzanillo en la provincia de Colón y en Panamá en el puerto de Panama Ports Company.

Ecu Line de Panamá, S.A., es 100% Subsidiaria de Ecu Hold N.V., quien a su vez es Subsidiaria de Allcargo Belgium N.V., y esta es Subsidiaria de Logistics Limited (última controladora).

La oficina principal de la Empresa se encuentra ubicada en Torres de las Américas, Torre C, piso 16, Ciudad de Panamá, República de Panamá.

Estos estados financieros fueron aprobados y autorizados para su emisión por la Administración de la Empresa el 8 de febrero de 2024.

(2) Declaración de cumplimiento

Los estados financieros de Ecu Line de Panamá, S.A., al 31 de diciembre de 2023, fueron preparados de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

(3) Base de preparación de los estados financieros

(a) Base de preparación y moneda de presentación

Los estados financieros de Ecu Line de Panamá, S.A., al 31 de diciembre de 2023, han sido preparados bajo las bases de costo histórico.

Las políticas contables han sido consistentemente aplicadas por la Empresa con aquellas políticas utilizadas en años anteriores.

La moneda de curso legal en la República de Panamá es el Balboa (B/.); sin embargo, la Empresa adoptó el Dólar estadounidense (US\$) como la moneda funcional y de presentación de sus estados financieros, debido a que dicha moneda refleja de mejor manera los eventos y transacciones efectuadas por la Empresa.

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(3) Base de preparación de los estados financieros (Continuación)

(b) Estimaciones y supuestos significativos de contabilidad

La información presentada en los estados financieros de Ecu Line de Panamá, S.A., es responsabilidad de la Administración de la Empresa.

En los estados financieros correspondientes al período terminado el 31 de diciembre de 2023, la Empresa utilizó ocasionalmente estimaciones para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, costos, gastos y compromisos que figuran registrados. Básicamente estas estimaciones se refieren a:

- Provisión para posibles cuentas incobrables.
- La vida útil de los mobiliarios y equipos, neto.
- Provisión para prima de antigüedad.

Estas estimaciones se realizaron con la información disponible al 31 de diciembre de 2023, sobre los hechos analizados y es posible que acontecimientos futuros obliguen a modificarlas (aumentar o disminuir) en los próximos años, lo que se haría de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas del estado de resultados integrales.

(c) Comparación de la información

Conforme a lo exigido por la NIC 1 "Presentación de Estados Financieros", la información presentada en los estados financieros referida al año 2022, se presenta para efectos comparativos con la información similar al año 2023.

(4) Resumen de las principales políticas de contabilidad

(a) Efectivo

El efectivo está representado por el dinero en efectivo y depósitos en cuentas bancarias mantenidos por la Empresa para función de tesorería, cuyo vencimiento es igual o inferior a doce (12) meses.

(b) Cuentas por cobrar, netas

Las cuentas por cobrar, netas son reconocidas y medidas por su precio de transacción, que es el importe de la contraprestación que tendrá derecho la Empresa a cambio de transferir los bienes o servicios comprometidos al cliente.

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(4) Resumen de las principales políticas de contabilidad (Continuación)

(b) Cuentas por cobrar, netas (continuación)

Deterioro de valor de las cuentas por cobrar, netas

La Empresa mide la corrección de valor por pérdidas a un importe igual a las pérdidas crediticias esperadas (PCE) durante el tiempo de vida de las cuentas por cobrar, netas comerciales que proceden de transacciones de ingresos de actividades ordinarias procedentes de contratos con clientes.

(c) Mobiliarios y equipos, neto

Los mobiliarios y equipos, neto adquiridos para la operación de la Empresa se presentan en el estado de situación financiera al costo de adquisición menos su depreciación acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado.

Los costos subsecuentes se incluyen en el valor en libros del activo o se reconocen como activo separado según corresponda, solo cuando es probable que la Empresa obtenga beneficios económicos futuros asociados al bien y el costo del bien se pueda medir confiablemente. Los costos considerados como reparaciones y mantenimiento son reconocidos en el estado de resultados integrales durante el año financiero en el cual se incurren.

La depreciación es cargada para ser disminuida del costos de los activos, sobre la vida útil estimada de los bienes relacionados, utilizando el método de línea recta con base a los siguientes años de vida útil:

Vida útil estimada

Mobiliarios y equipos de oficina	5-10 años
Equipo de cómputo	5 años

La ganancia o pérdida que se genera de la disposición o retiro de un activo es determinada como la diferencia entre el ingreso producto de la venta y el valor en libros del activo y es reconocida en el estado de resultados integrales.

(4) Resumen de las principales políticas de contabilidad (Continuación)

(d) Fondo de cesantía

La legislación laboral panameña exige a la Empresa el pago de indemnizaciones por despidos a empleados, bajo ciertas circunstancias. De igual forma, contempla el pago de una prima de antigüedad a los empleados que hayan terminado una relación de trabajo continua con la Empresa. De acuerdo con la Ley No.44 de agosto de 1995, se crea el fondo de cesantía en base al 1.92% para la prima de antigüedad y de 0.327% para indemnización, calculada sobre el promedio de los sueldos devengados trimestralmente o el último salario del período en que se realiza el aporte, cualquiera que sea el mayor.

(e) Saldos y transacciones entre partes relacionadas

Los saldos y transacciones entre partes relacionadas corresponden a todas las transferencias de recursos, servicios u obligaciones entre empresas relacionadas con independencia de que se cargue o no a precios de mercados normales.

(f) Cuentas por pagar

Las cuentas por pagar se componen principalmente de montos pendientes de pagos por compras comerciales y costos relacionados, las mismas se presentan a su costo histórico.

(g) Anticipos recibidos de clientes

Los anticipos recibidos de clientes corresponden a dinero entregado a la Empresa por los servicios de logística. Los mismos son registrados como cuenta de pasivos al valor del dinero recibido. Estos pasivos disminuyen o aumentan en relación a las transacciones realizadas por cada uno de los clientes.

(h) Ingresos diferidos

La Empresa reconoce como ingresos diferidos los cargos no facturados a clientes en concepto de manejo de carga desde el inicio de la importación o exportación. Una vez se tenga notificación de la llegada de la mercancía al puerto y se facturan todos los cargos se reconoce como ingreso.

(i) Provisión para prima de antigüedad

Regulaciones laborales vigentes, requieren que, al culminar la relación laboral, cualquiera que sea su causa, el empleador reconozca a favor del empleado una prima de antigüedad a razón de una semana de salario por cada año de servicio; adicionalmente la Empresa está obligada a indemnizar a aquellos empleados que sean despedidos sin causa justificada.

(4) Resumen de las principales políticas de contabilidad (Continuación)

(i) Provisión para prima de antigüedad (continuación)

La Empresa ha establecido la provisión para prima de antigüedad, que incluye, además de la cuota parte mensual correspondiente de la prima de antigüedad del trabajador, consistente en el 1.92% del total de los salarios devengados, exigidos por las regulaciones laborales vigentes.

**(j) Reconocimiento de los ingresos
Reconocimiento**

Los ingresos se contabilizarán cuando se cumplan todos los criterios siguientes:

- Hayan sido aprobados por las partes.
- Se pueden identificar los derechos de cada parte.
- Se puedan identificar las condiciones de pago.
- Los acuerdos tienen fundamento comercial.
- Es probable que la entidad reciba la contraprestación a la que tendrá derecho.

Medición

Los ingresos de actividad ordinaria se reconocen al importe del precio de la transacción que se asigne a una obligación de desempeño, cuando o a medida que dicha obligación de desempeño se satisface. El precio de la transacción es el importe de la contraprestación a la que se tiene derecho por la transferencia de bienes o servicios.

(k) Reconocimiento de costos

El costo de servicio es reconocido en el estado de resultados integrales utilizando el método de devengado.

(l) Reconocimiento de gastos

Los gastos se reconocen en el estado de resultados integrales, inmediatamente como tal cuando el desembolso correspondiente no produce beneficios económicos futuros, o cuando, y en la medida que, tales beneficios futuros no cumplen o dejan de cumplir las condiciones para su reconocimiento como activos en el estado de situación financiera.

(4) Resumen de las principales políticas de contabilidad (Continuación)

(l) Reconocimiento de gastos (continuación)

Cuando se espera que los beneficios económicos futuros surjan a lo largo de varios años contables, y la asociación con los ingresos puede determinarse únicamente de forma genérica o indirecta, los gastos se reconocen en el estado de resultados integrales utilizando procedimientos sistemáticos y racionales de distribución. Esto es, a menudo necesario para el reconocimiento de los gastos relacionados con el uso de activos tales como los que componen los mobiliarios y equipos, netos denominándose en estos casos el gasto correspondiente depreciación. Los procedimientos de distribución están diseñados a fin de que se reconozca el gasto en los años contables en que se consumen los beneficios económicos relacionados con estas partidas.

(m) Impuesto sobre la renta

El impuesto sobre la renta del año está basado en los resultados del año ajustados por partidas que no son gravables o deducibles del impuesto sobre la renta. El impuesto sobre la renta corriente, es la estimación del impuesto por pagar sobre la renta neta gravable del año, utilizando la tasa de impuesto que está vigente a la fecha de los estados financieros.

(n) Deterioro

A cada fecha del estado de situación financiera, la Empresa revisa los valores en libros de sus activos tangibles para determinar si existe alguna indicación de que esos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro. Si existe tal indicación, el valor recuperable del activo es estimado con el fin de determinar el alcance de la pérdida por deterioro del valor, si la hubiere.

(o) Instrumentos financieros

Los activos y pasivos financieros son reconocidos en el estado de situación financiera de la Empresa cuando estas se han convertido en parte obligada contractual del instrumento.

Activos financieros

Los activos financieros se reconocen en el estado de situación financiera de la Empresa cuando se lleva a cabo su adquisición.

Clasificación de activos financieros entre corrientes y no corrientes

En el estado de situación financiera, los activos financieros se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como activos corrientes, aquellos con vencimiento igual o inferior a doce (12) meses y como activos no corrientes los de vencimiento superior a un año.

(4) Resumen de las principales políticas de contabilidad (Continuación)

(o) Instrumentos financieros (continuación)

Pasivos financieros y patrimonio

Los pasivos financieros y los instrumentos de patrimonio se clasifican conforme al contenido de los acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo económico. Un instrumento de patrimonio es un contrato que representa una participación residual en el patrimonio de la Empresa una vez deducidos todos sus pasivos.

Clasificación de pasivos financieros entre corrientes y no corrientes

En el estado de situación financiera los pasivos se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como pasivos corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce (12) meses y como pasivos no corrientes las de vencimiento superior a un (1) año.

En el caso de aquellos préstamos cuyo vencimiento sea a corto plazo, pero cuya refinanciación a largo plazo esté asegurada a discreción de la Empresa, mediante líneas de crédito disponibles a largo plazo, se clasifican como pasivos no corrientes.

(5) Empresa en funcionamiento

Los estados financieros que se acompañan han sido preparados bajo la hipótesis de empresa en funcionamiento que contempla la realización de activos y la satisfacción de pasivos en el curso normal del negocio. Como se muestra en los estados financieros durante el año terminado el 31 de diciembre de 2023, la Empresa presenta pérdida neta de US\$108,608, un déficit acumulado de US\$108,374, un patrimonio negativo de US\$89,133, y a esa fecha, el pasivo corriente de la Empresa excedía a sus activos corrientes en US\$195,855.

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(6) Efectivo

Al 31 de diciembre, el efectivo estaba constituido de la siguiente manera:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<u>Efectivo</u>		
Caja	US\$ 550	US\$ 550
<u>Banco</u>		
Cuenta corriente: Banistmo S.A.	55,838	103,084
Total	<u>US\$ 56,388</u>	<u>US\$ 103,634</u>

(7) Cuentas por cobrar, netas

Al 31 de diciembre, las cuentas por cobrar, netas se detallan como siguen:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Clientes	US\$ 143,535	US\$ 275,064
Provisión para posibles cuentas incobrables	(9,210)	(22,590)
Total	<u>US\$ 134,325</u>	<u>US\$ 252,474</u>

A continuación, se presenta el análisis de antigüedad de las cuentas por cobrar clientes según la fecha de facturación:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
De 1 a 30 días	US\$ 82,747	US\$ 174,125
De 31 a 60 días	25,884	69,862
De 61 a 90 días	22,705	7,306
De 91 a 120 días	5,184	21,552
Más de 121 días	7,015	2,219
Total	<u>US\$ 143,535</u>	<u>US\$ 275,064</u>

A la fecha del informe la Empresa ha realizado cobros por US\$27,720, (2022: US\$126,529), de las cuentas por cobrar, netas registradas, el cual representa el 19% (2022: 46%), las cuales son aplicadas a los saldos más antiguos.

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(7) Cuentas por cobrar, netas (Continuación)

Las operaciones registradas en la provisión para posibles cuentas incobrables al 31 de diciembre, se presentan a continuación:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Saldos al inicio del año	US\$ 22,590	US\$ 21,411
Incremento a la provisión cargada al gasto	10,152	1,179
Menos: cuentas por cobrar, netas cargadas a la provisión	<u>(23,532)</u>	<u>-</u>
Saldo al final del año	<u>US\$ 9,210</u>	<u>US\$ 22,590</u>

La Administración considera que el valor en libros de las cuentas por cobrar, netas se aproxima a su valor razonable.

(8) Gastos e impuestos pagados por anticipado

Al 31 de diciembre, los gastos e impuestos pagados por anticipado se detallan a continuación:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Gastos pagados por adelantados	US\$ 33,846	US\$ 14,183
Facturas por emitir	19,259	89,519
Anticipos de impuestos	<u>13,951</u>	<u>10,420</u>
Total	<u>US\$ 67,056</u>	<u>US\$ 114,122</u>

Las facturas por emitir corresponden a cargos de clientes en concepto de manejo de carga el cual está pendiente la notificación de llegada de la mercancía al puerto para proceder con la facturación.

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(9) Mobiliarios y equipos, neto

Al 31 de diciembre, los mobiliarios y equipos, neto se presentan a continuación:

	Mobiliario y equipo de oficina	Equipo de cómputo	Total
Costo			
Al 1 de enero de 2022	US\$ 1,643	US\$ 7,916	US\$ 9,559
Adquisiciones	-	1,240	1,240
Descarte	(1,557)	(715)	(2,272)
Al 31 de diciembre de 2022	86	8,441	8,527
Adquisiciones	620	2,422	3,042
Descarte	(86)	(679)	(765)
Al 31 de diciembre de 2023	620	10,184	10,804
Depreciación acumulada			
Al 1 de enero de 2022	(1,567)	(3,250)	(4,817)
Depreciación	(54)	(2,474)	(2,528)
Descarte	1,557	1,903	3,460
Al 31 de diciembre de 2022	(64)	(3,821)	(3,885)
Depreciación	(194)	(2,935)	(3,129)
Descarte	86	679	765
Al 31 de diciembre de 2023	(172)	(6,077)	(6,249)
Valor razonable:			
Al 31 de diciembre de 2023	US\$ 448	US\$ 4,107	US\$ 4,555
Al 31 de diciembre de 2022	US\$ 22	US\$ 4,620	US\$ 4,642

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(9) Mobiliarios y equipos, neto (Continuación)

La Empresa tiene formalizada póliza de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los mobiliarios y equipos, neto, los cuales tienen suma asegurada de US\$11,707, para equipo electrónico. Dicha póliza cubre de manera suficiente los riesgos a los que están expuestos estos activos.

(10) Fondo de cesantía

Al 31 de diciembre, el movimiento del fondo de cesantía se presenta a continuación:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Saldo al inicio del año	US\$ 36,798	US\$ 32,686
Adiciones	<u>6,000</u>	<u>4,112</u>
Saldo al final del año	<u>US\$ 42,798</u>	<u>US\$ 36,798</u>

La Empresa al 31 de diciembre, mantiene los fondos para prima de antigüedad administrados por Pro-futuro.

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(11) Saldos y transacciones entre partes relacionadas

Al 31 de diciembre, los saldos y transacciones entre partes relacionadas se detallan a continuación:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
En activos		
Cuentas por cobrar:		
Ecu WorldWide Miami IC	US\$ 54,733	US\$ 35,153
Ecu WorldWide BUSAN	47,297	31,330
Ecu Santo Domingo	44,585	36,655
Ecu WorldWide (Hong Kong) LIMITED.	33,777	31,785
Ecu Line China (Shanghái) Ltd.	32,522	9,505
Ecu Logistics De México S.A. de C.V.	31,397	60,105
Ecu WorldWide Guatemala IC	29,500	15,038
BKG Logistics Honduras	22,136	3,893
Ecu WorldWide Tianjin IC	17,747	-
Esse Neutral, S.A.	15,948	15,947
Ecu WorldWide Istambul Ic.	15,403	-
Ecu WorldWide El Salvador IC	13,593	-
Ecu WorldWide Paramaribo	11,659	1,271
Ecu WorldWide London IC	11,384	3,821
Freight Handlers LTD	10,279	15,350
Ecu Line Del Ecuador S. A.	9,787	1,655
Ecu Santiago de Chile	9,110	44,220
Long Sheng	9,039	40,097
Laparkan Barbados, S. A.	8,792	5,301
Ecu WorldWide Guyana	7,755	3,766
Ecu WorldWide Bogotá	6,587	7,932
Ecu Air Hamburg	6,091	2,237
Ecu WorldWide Trinidad Ic.	5,590	14,671
Ecu WorldWide Nicaragua	5,171	-
Ecu WorldWide San Juan IC	5,116	1,915
Albatros Interational Forwarding	4,214	-
Ecu WorldWide Perú S.A.C.	3,733	57,731
Nordicon Denmark Ic.	3,432	1,239
Ecu WorldWide Barcelona IC	2,574	-
Ecu WorldWide Antwerp IC	1,812	4,645
Ecu WorldWide Veracruz Ic.	1,195	9,411
Ecu WorldWide ST. Jhons	1,182	5,355
BKG Logistics - Temporal	802	1,771
Totales pasan...	<u>US\$ 483,942</u>	<u>US\$ 461,799</u>

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(11) Saldos y transacciones entre partes relacionadas (Continuación)

	<u>2023</u>		<u>2022</u>	
En activos				
Cuentas por cobrar:				
...Totales vienen	US\$	483,942	US\$	461,799
Ecu WorldWide Czench IC		681		-
Ecu Molax Busan IC		596		574
Ecu WorldWide Sao Paulo Ic.		502		125
Asiapac Mexico Inc		485		2,776
Wind Logistics Brasil IC		473		-
M C Consolidaciones Mundiales, S.A.		437		1,456
Ecu WorldWide Paraguay Ic.		140		-
Ecu WorldWide Callao		-		2,851
All Cargo Mumbai Ic.		-		2,752
Ecu Nordic A/S DENMARK		-		2,150
Plus Cargo Uruguay		-		19,966
British American Ship Uk		-		11,640
Ecu WorldWide New York IC		-		10,606
Ecu WorldWide (El Salvador) SP Z.O.O., S.A. DE C.V.		-		4,995
Prism Global Ic.		-		4,578
Intertrans Santo Domingo		-		1,709
Ecu WorldWide Santos Ic.		-		1,622
Pluscargo Argentina Ic.		-		1,618
Ecu WorldWide Rotterdam Ic.		-		1,252
Ecu WorldWide Charleston IC		-		1,200
Ecu WorldWide Southampton Ic.		-		75
Totales	<u>US\$</u>	<u>487,256</u>	<u>US\$</u>	<u>533,744</u>

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(11) Saldos y transacciones entre partes relacionadas (Continuación)

	<u>2023</u>		<u>2022</u>	
En pasivos				
Cuentas por pagar:				
FCL Marine Agencies GMBH	US\$	60,174	US\$	-
Ecu WorldWide Miami IC		54,551		46,682
Ecu WorldWide Hold Ic.		32,173		-
Ecu London Ic		24,225		1,700
Ecu WorldWide Antwerp		15,647		589
Ecu Logistics De México S. A. de C. V.		14,764		11,878
Ecu Milán Ic		11,572		877
Ecu WorldWide Rotterdam Ic.		11,273		-
WNS		11,172		-
BKG Logistics-Honduras		10,113		-
Ecu WorldWide Barcelona IC		8,285		4,315
Ecu Santo Domingo		6,276		17,217
Ecu Paramaribo		3,427		150
Esse Neutral (MANAGUA)		3,263		3,264
Ecu Logistics Perú, S. A. C.		3,201		4,062
Ecu WorldWide HAMBURG		2,993		632
Ecu Santiago Ic		2,122		7,062
Ecu Bangkok Ic		1,750		8,760
Freight Handlers LTD		1,529		-
D and J Shipping Services		1,454		1,455
Laparkan Barbados		1,348		-
Albatros Internacional		1,302		-
Ecu Guatemala Ic		1,236		3,205
Ecu Santiago de Chile		1,029		-
Ecu Bogotá Ic		913		93
Ecu WorldWide Istanbul IC		739		7,579
Ecu WorldWide Ecuador IC		731		-
Ecu WorldWide (Hong Kong) LIMITED.		669		354
Prism Global IC		412		-
Ecu WorldWide Montreal Ic.		392		-
Ecu Shanghai Ic		288		-
Ecu WorldWide Guangzhou Ic.		129		-
Ecu WorldWide Callao		-		3,352
Asiapac Mexico IC		-		3,136
		<u> </u>		<u> </u>
Totales pasan...	US\$	289,152	US\$	126,362

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(11) Saldos y transacciones entre partes relacionadas (Continuación)

	<u>2023</u>		<u>2022</u>	
En pasivos				
Cuentas por pagar:				
...Totales vienen	US\$	289,152	US\$	126,362
Ecu Le Havre Ic.		-		2,118
Ecu Port Elizabeth Ic.		-		1,908
Ecu Czech Ic.		-		1,248
Ecu New York Ic		-		948
Elv Multimodal Ca.		-		857
Ecu WorldWide Tokio Ic.		-		668
Ecu San Juan Ic		-		600
Ecu WorldWide Dubai Ic.		-		263
Ecu WorlWide Madrid IC		-		-
Ecu Cairo Ic		-		-
Ecu Molax Busan Ic		-		72
Totales	US\$	<u>289,152</u>	US\$	<u>135,044</u>

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(11) Saldos y transacciones entre partes relacionadas (Continuación)

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Ingresos		
Servicios de logística		
Ecu WorldWide México SA DE CV	US\$ 138,995	US\$ 116,688
Ecu Worldwide Perú S.A.C.	117,841	163,180
Ecu WorldWide Korea Co Ltd.	105,090	112,257
Ecu Santiago de Chile	97,528	257,638
Ecu WorldWide (USA), Inc.	73,855	372,702
Ecu Worldwide China Ltd.	67,745	200,105
Ecu WorldWide (UK) Ltd.	57,543	63,017
Ecu WorldWide (Colombia) S.A.S.	49,095	96,793
Ecu Worldwide Guatemala Ic	46,172	232
Ecu WorldWide El Salvador S.P.	38,490	75,592
Ecu WorldWide (Hong Kong) LIMITED.	28,080	254,073
Ecu WorldWide (Germany) Gmbh	25,887	49,315
Ecu Worldwide (Ecuador) S.A.	21,164	6,051
Ecu Line Spain S.L.	15,462	23,266
Ecu Worldwide (Belgium) N.V.	14,544	29,186
Allcargo Logistics Limited	7,723	12,059
Ecu WorldWide Turkey Tasimacilik Ltd. Sirketi	6,864	12,347
Ecu WorldWide Logistics Do Brazil Ltda.	5,417	-
Ecu Worldwide Santiago Ic	4,648	3,055
Ecu Hamburg Ic	3,398	4,214
Ecu WorldWide Hongkong IC	3,199	-
Ecu Worldwide (Netherlands) B.V.	2,500	1,830
Ecu WorldWide (Argentina) Sa	2,433	-
Ecu WorldWide Guatemala IC	1,599	-
Ecu Worldwide (Uruguay) - Deolix S.A.	1,595	3,118
Ecu Worldwide Shanghai Ic	1,182	31,140
Ecu WorldWide (CZ) S.R.O.	613	-
Ecu Worldwide (Guangzhou) Limited Xiamen Branch	556	1,017
Ecu Worldwide Paraguay Sa	293	1,287
Ecu WorldWide Bogota Ic.	196	-
Ecu WorldWide Southampton IC	61	-
Asiapac Logistics México Sa De Cv	-	11,605
Ecu Worldwide Tianjin Ltd	-	159,244
Ecu Worldwide México, Sa De Cv	-	71,768
Totales pasan...	<u>US\$ 939,768</u>	<u>US\$ 2,132,779</u>

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(11) Saldos y transacciones entre partes relacionadas (Continuación)

	<u>2023</u>		<u>2022</u>	
Ingresos				
Servicios de logística				
...Totales vienen	US\$	939,768	US\$	2,132,779
Laparkan (Barbados) Limited		-		21,527
Pluscargo Uruguay		-		19,174
Ecu Worldwide Vietnam Jsc - Haiphong Branch		-		18,657
Ecu Worldwide México Ic		-		14,832
Pluscargo Argentina S.A.		-		11,427
Ecu Busan Ic		-		7,201
Asiapac Turkey Tasimacilik A.S [Agf]		-		6,647
Laparkan Panamá, S. A.		-		4,161
Allcargo Mumbai Ic		-		2,700
Ecu Worldwide Veracruz Ic		-		2,470
Ecu Worldwide Logistics Do Brazil Ltda		-		2,193
Ecu Worldwide Santo Domingo		-		1,998
Ecu Worldwide Guyana		-		1,692
Ecu Worldwide Ecuador Ic		-		1,609
Ecu Worldwide New York Ic		-		1,544
Ecu Worldwide Barcelona Ic		-		1,539
Ecu Worldwide El Salvador Ic		-		1,502
Ecu Worldwide London Ic		-		724
Ecu Worldwide San Juan Ic		-		405
Ecu Worldwide (Thailand) Co. Ltd.		-		75
Total	<u>US\$</u>	<u>939,768</u>	<u>US\$</u>	<u>2,254,856</u>

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(11) Saldos y transacciones entre partes relacionadas (Continuación)

	<u>2023</u>		<u>2022</u>	
Costos				
Costos por servicios de logística				
Ecu WorldWide (USA) Inc.	US\$	296,971	US\$	553,316
Ecu WorldWide México SA DE CV		154,752		91,384
Ecu WorldWide Korea Co., Ltd.		85,080		518,046
Ecu Line Germany		70,512		42,842
Ecu Line (Spain) S.L.		70,019		59,484
Ecu Line Perú		56,241		108,058
Ecu Line Turkey		52,043		220,856
Ecu WorldWide (Uk) Ltd.		49,287		54,147
Ecu Line China (Shanghai) Ltd.		32,684		77,101
Ecu WorldWide (Colombia) S.A.S.		30,663		40,538
Asiapac Logistics Mexico SA DE CV		24,124		-
Ecu WorldWide (Hong Kong) LIMITED.		23,832		163,544
Ecu Santiago de Chile		23,510		48,772
Ecu Worldwide Guatemala, Sociedad Anonima		17,011		-
Allcargo Logistics Limited		15,946		-
Ecu Line Thailand		15,576		96,261
Ecu Worldwide (Guangzhou) Limited		9,800		324
Ecu WorldWide (Canadá)		9,338		11,917
Asiapac Turkey Tasimacilik A.S.		9,150		-
Prism Global Limited		7,996		-
Ecu WorldWide - (Ecuador) S.A.		6,276		12,346
Ecu Line Japan		5,678		16,863
Ecu WorldWide (El Salvador) S.P. Z.O.O. S.A. De C.V.		5,582		3,000
Ecu WorldWide (Uruguay) - Deolix S.A.		4,919		10,110
Ecu WorldWide Logistics Do Brazil Ltda.		4,655		2,505
Ecu Worldwide France Sa		3,304		8,613
Ecu Worldwide (Argentina) Sa		1,706		10,195
Ecu Line Buenos Aires		1,513		1,749
Ecu WorldWide (Cz) S.R.O.		1,509		2,910
Ecu Worldwide Italy Srl.		762		18,548
Ecu Paraguay Ic		615		5,459
Ecu Worldwide Bangkok Ic		429		56,446
Ecu Worldwide (Netherlands) B.V.		247		4,292
Ecu El Salvador Ic		120		230
Ecu Line Egypt		-		63,461
Ecu Line Begium		-		27,190
Flamingo Line Guatemala		-		3,320
Ecu Line Middle East Llc		-		263
Ecu WorldWide Australia Pty Ltd.		-		728
Ecu WorldWide Tianjin LTD		-		172,446
Totales pasan...	<u>US\$</u>	<u>1,091,850</u>	<u>US\$</u>	<u>2,507,264</u>

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(11) Saldos y transacciones entre partes relacionadas (Continuación)

	<u>2023</u>		<u>2022</u>	
Costos por servicios de logística				
...Totales vienen	US\$	1,091,850	US\$	2,507,264
Ecu Miami Ic		-		21,210
Ecu Worldwide Los Ángeles Ic		-		19,236
Ecu Santo Domingo		-		16,039
Ecu Worldwide Shipping Logistics Kenya Ltd.		-		8,566
Ecu Line Taiwan Co. Ltd.		-		7,645
Ecu Shenzhen Ic		-		6,630
Ecu Worldwide Amman Ic		-		4,980
Lj Williams Ecu Trinidad		-		4,813
Ecu Worldwide (Philippines) Inc.		-		4,654
Ecu Worldwide Milán Ic		-		3,898
Ecu Toronto Ic		-		3,638
Ecu Worldwide Dubái Ic		-		3,618
Ecu San Juan Ic		-		3,245
Ecu Worldwide Montreal Ic		-		3,073
Ecu Worldwide Cee S.R.L.		-		3,041
Ecu Santiago Ic		-		3,033
Ecu Bogotá Ic		-		2,789
Ecu Worldwide Durban Ic		-		2,452
Ecu Worldwide Uruguay Ic		-		1,974
Ecu Worldwide South Africa (Pty) Ltd		-		1,908
Ecu Paramaribo		-		1,414
Ecu Worldwide (Malaysia) Sdn Bhd		-		1,319
Ecu Worldwide Paris Ic		-		1,314
Ecu Worldwide Vietnam Joint Stock Company		-		1,288
Ecu Worldwide London Ic		-		1,236
Ecu Worldwide Bulgaria Ltd.		-		1,130
Ecu Istanbul Ic		-		930
Ecu Taiwán		-		650
Ecu Worldwide Ningbo Ic		-		616
Ecu Worldwide Lisbon		-		579
Ecu Worldwide Marseille Ic		-		470
Ecu Qingdao Ic		-		416
Ecu Worldwide Jakarta Ic		-		306
Ecu Worldwide Tokyo Ic		-		305
Ecu Worldwide Rotterdam Ic		-		269
Ecu Hold		-		79
Ecu Worldwide Nagoya Ic		-		25
Ecu Busan Ic		-		-
Total	<u>US\$</u>	<u>1,091,850</u>	<u>US\$</u>	<u>2,646,052</u>

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(11) Saldos y transacciones entre partes relacionadas (Continuación)

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Gastos		
Honorarios Profesionales		
Prism Global Ltd.	US\$ 312,045	US\$ 56,719
Wns Global Services (UK) Limited	13,911	17,943
Ecu - Worldwide Mexico SA de CV	6,000	-
Ecu Hold	4,028	45,778
Ecu - Worldwide (Singapore) Pte. Ltd.	1,135	-
Ecu - Line Abu Dhabi LLC	600	-
Ecu - Worldwide (USA), Inc	151	-
Ecu - Worldwide (colombia) S.A.S.	99	-
Guldary, S. A.	-	27,000
Hcl Logistics N.V.	-	4,007
Ecu International N.V.	-	2,164
Total	<u>US\$ 337,969</u>	<u>US\$ 153,611</u>

Los saldos y transacciones entre partes relacionadas a fin de año no tienen garantías y no generan interés. Para el año terminado al 31 de diciembre de 2023, la Empresa no ha establecido ninguna provisión para cuentas dudosas relacionadas con montos que adeuden las partes relacionadas. Los ingresos, costos y gastos entre partes relacionadas son efectuados a precios de mercado normales.

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(12) Cuentas por pagar

Al 31 de diciembre, las cuentas por pagar se detallan como siguen:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Proveedores	US\$ 92,502	US\$ 193,169
Otras	<u>292,521</u>	<u>2,224</u>
Total	<u>US\$ 385,023</u>	<u>US\$ 195,393</u>

Las cuentas por pagar proveedores y otras se componen principalmente de montos pendientes de compras comerciales y costos relacionados. El período de crédito promedio para las compras comerciales es de sesenta (60) a noventa (90) días.

A continuación, se presenta el análisis de antigüedad de las cuentas por pagar proveedores según la fecha de facturación:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
De 1 a 30 días	US\$ 90,873	US\$ 192,589
De 31 a 60 días	1,131	580
Más de 121 días	<u>498</u>	<u>-</u>
Total	<u>US\$ 92,502</u>	<u>US\$ 193,169</u>

A la fecha del informe la Empresa ha realizado pagos por US\$45,436 (2022: US\$169,885), de las cuentas por pagar proveedores registradas al 31 de diciembre de 2023, el cual representa el 49% (2022: 87%).

(13) Anticipos recibidos de clientes

Los anticipos recibidos de clientes están constituidos por adelantos de dinero que los clientes efectúan para garantizar los servicios de logística. Al 31 de diciembre, los anticipos recibidos de clientes eran por US\$4,828, (2022: US\$8,815).

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(14) Gastos e impuestos acumulados por pagar

Al 31 de diciembre, los gastos e impuestos acumulados por pagar se detallan a continuación:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Vacaciones por pagar	US\$ 23,406	US\$ 28,658
Cuota obrero patronal	10,209	9,531
Impuesto complementario	4,556	5,992
Décimo tercer mes por pagar	2,525	13,126
Tesoro Nacional - ITBMS	817	939
Otros	<u>22,260</u>	<u>40,243</u>
Total	<u>US\$ 63,773</u>	<u>US\$ 98,489</u>

(15) Ingresos diferidos

Los ingresos diferidos están constituidos por cargos no facturados a clientes en concepto de manejo de carga desde el inicio de la importación o exportación. Una vez se tenga notificación de que la mercancía ha llegado al puerto se facturan todos los cargos y se reconocen como ingresos. Al 31 de diciembre, los ingresos diferidos eran por US\$122,647 (2022: US\$230,254).

(16) Provisión para prima de antigüedad

Al 31 de diciembre, el saldo de la provisión para prima de antigüedad se presenta a continuación:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Saldo al inicio del año	US\$ 27,656	US\$ 36,136
Liquidaciones realizadas durante el año	<u>(8,683)</u>	<u>(8,480)</u>
Saldo al final del año	<u>US\$ 18,973</u>	<u>US\$ 27,656</u>

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(17) Capital social común

Al 31 de diciembre, el capital social común de la Empresa está compuesto así:

	Acciones			Valor	
	Autorizadas	emitidas y en circulación	Valor nominal	Capital Total	Capital Total
				<u>2023</u>	<u>2022</u>
Acciones comunes	25	25	US\$1,000	<u>US\$ 25,000</u>	<u>US\$ 25,000</u>
Capital adicional pagado				<u>US\$ -</u>	<u>US\$ 80,997</u>

Durante el año 2023, el monto presentado como capital adicional pagado, fue ajustado contra los otros ingresos, para corregir transacciones del periodo 2019.

(18) Salarios y beneficios a empleados

Al 31 de diciembre, los salarios y beneficios a empleados se detallan a continuación:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Salarios	US\$ 223,505	US\$ 217,423
Cuota obrero patronal	41,039	40,329
Décimo tercer mes	3,860	34,621
Comisiones	24,042	24,516
Vacaciones	17,202	17,475
Seguro de vida	<u>15,467</u>	<u>12,900</u>
Total	<u>US\$ 325,115</u>	<u>US\$ 347,264</u>

Los salarios y beneficios a empleados comprenden todos los tipos de retribuciones que la Empresa proporciona a los trabajadores a cambio de sus servicios.

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(19) Otros gastos de operación

Al 31 de diciembre, los otros gastos de operación se detallan a continuación:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Gastos misceláneos	US\$ 24,573	US\$ 27,600
Mensajería	20,944	22,440
Reparación y mantenimiento	17,740	22,754
Viajes, viáticos y transporte	14,384	11,507
Atención a clientes	10,382	11,443
Cargos bancarios	6,447	7,840
Útiles de oficina y cafetería	6,364	4,939
Seguros	4,020	4,007
Publicidad	1,484	138
Beneficios a empleados	-	28,395
Capacitación a empleados	-	3,413
Otros ingresos	<u>17,546</u>	<u>12,280</u>
Total	<u>US\$ 123,884</u>	<u>US\$ 156,756</u>

(20) Otros ingresos

Al 31 de diciembre los otros ingresos se detallan a continuación:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Deudas incobrables recuperadas	US\$ 14,544	US\$ 3,283
Otros	<u>80,997</u>	<u>-</u>
Total	<u>US\$ 95,541</u>	<u>US\$ 3,283</u>

Durante el año 2023, el monto presentado como capital adicional pagado, se llevó contra los otros ingresos, para corregir transacciones del año 2019, por un monto de US\$80,997.

(21) Impuesto sobre la Renta

De acuerdo a regulaciones fiscales vigentes las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Empresas constituidas en la República de Panamá están sujetas a revisión por parte de las autoridades fiscales hasta por los tres (3) últimos años, inclusive el año terminado el 31 de diciembre de 2023.

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(21) Impuesto sobre la Renta (Continuación)

Ecu Line de Panamá, S.A., se acoge a la Ley No.62 del 19 septiembre de 1996, mediante la cual, las ganancias generadas por ventas realizadas hacia el exterior desde Zona Libre de Colón, en la República de Panamá, están exoneradas de pagar el Impuesto sobre la Renta, de importación sobre mercancía, e Impuestos a la Transferencia de Bienes Muebles Corporales y a la Prestación Servicios (ITBMS), y cualquier impuesto que grave la operación.

El pasado 26 de diciembre de 2018, se aprobó la Ley No.69 que establece el método para calcular la renta sujeta a una exención o tratamiento fiscal preferencial por la cesión o explotación de activos intangibles.

A partir del año 2005, de acuerdo al Artículo No.16 de la Ley No.6 de febrero de 2005, las Empresas pagarán el Impuesto sobre la Renta a una tasa vigente sobre la que resulte mayor entre la renta neta gravable calculada por el método tradicional a tasa vigente sobre la renta neta gravable y la renta neta que resulte de deducir del total de ingresos gravables, el 95.33% de éste. Esta nueva base para el cálculo del Impuesto sobre la Renta se conoce como "Cálculo Alternativo del Impuesto sobre la Renta" (CAIR).

A partir del año 2010, sólo harán este cálculo las Empresas que tengan ingresos brutos gravables superior a un millón quinientos mil Balboas (B/.1,500,000).

El Artículo No.133-D del Decreto Ejecutivo No.170 de octubre de 1993, establece que los contribuyentes podrán solicitar a la Dirección General de Ingresos la no aplicación del Cálculo Alternativo del Impuesto sobre la Renta (CAIR) para la determinación del impuesto a pagar siempre y cuando:

- a) El contribuyente al momento de realizar el Cálculo Alternativo del Impuesto sobre la Renta, determinase que incurrirá en pérdida.
- b) Si al momento de realizar el Cálculo Alternativo del Impuesto sobre la Renta para la determinación del Impuesto sobre la Renta, produce una tasa efectiva de Impuesto sobre la Renta que exceda a la tarifa vigente.

Basados en la exerta legal transcrita, la Administración para el año 2023, genero pérdida y para el año 2022 y calificó pagar el impuesto sobre el método tradicional.

Ecu Line de Panamá, S.A.

Notas a los Estados Financieros Al 31 de diciembre de 2023

(21) Impuesto sobre la Renta (Continuación)

El Impuesto sobre la Renta de la Empresa se calculó así:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Total de ingresos según libros	US\$ 4,168,013	US\$ 6,664,231
Menos: Exentos y no gravables	<u>(3,100,702)</u>	<u>(5,301,609)</u>
Total de ingresos gravables	<u>1,067,311</u>	<u>1,362,622</u>
 Total de costos y gastos	 4,276,388	 6,389,234
Menos: Exentos y no deducible	<u>(3,181,251)</u>	<u>(5,081,489)</u>
Total de costos y gastos deducibles	<u>1,093,137</u>	<u>1,307,745</u>
 (Pérdida) renta gravable	 <u>(27,826)</u>	 <u>54,877</u>
Menos: arrastre de pérdida	<u>-</u>	<u>(1,902)</u>
 (Pérdida) renta neta gravable	 <u>US\$ (27,826)</u>	 <u>US\$ 52,975</u>
 Impuesto sobre la Renta 25% (método tradicional)	 <u>US\$ -</u>	 <u>US\$ 13,243</u>

(22) Contingencia

Fábrega, Molino, abogados de la Empresa, en su carta fechada el 8 de febrero de 2024, expresaron que no tienen conocimiento sobre litigios, reclamos o alcances pendientes o en proceso iniciado por la Empresa o en su contra.

(23) Administración del riesgo de instrumento financiero

Un instrumento financiero es un contrato que origina un activo financiero para una de las partes y a la vez un pasivo financiero o instrumento patrimonial para la contraparte. El estado de situación financiera de la Empresa incluye instrumentos financieros.

Los principales riesgos identificados por la Empresa son los riesgos de crédito, liquidez y financiamiento y riesgo operacional los cuales se describen a continuación:

(a) Riesgo de crédito

Es el riesgo de que el deudor o emisor de un activo financiero que es propiedad de la Empresa no cumpla, completamente y a tiempo, con cualquier pago que deba hacer de conformidad con los términos y condiciones pactados al momento en que la Empresa adquirió el activo financiero respectivo.

(23) Administración del riesgo de instrumento financiero (Continuación)

(a) Riesgo de crédito (continuación)

Para mitigar el riesgo de crédito, la Administración de la Empresa ha establecido límites por industria y por deudor. Adicionalmente la Administración de la Empresa evalúa y aprueba previamente cada compromiso que involucre un riesgo de crédito para la Empresa y monitorea periódicamente la condición financiera de los deudores o emisores respectivos.

(b) Riesgo de liquidez y financiamiento

Consiste en el riesgo de que la Empresa no pueda cumplir con todas sus obligaciones por causa, entre otros, del deterioro de la calidad de la cartera de cuentas por cobrar, netas la excesiva concentración de pasivos en una fuente en particular, el descalce entre activos y pasivos, la falta de liquidez de los activos o el financiamiento de activos a largo plazo con pasivos a corto plazo.

La Empresa está expuesta a requerimientos diarios sobre sus recursos y fondos disponibles de depósitos en un día, cuenta corriente, depósitos en vencimiento y requerimientos de margen liquidados en efectivo.

El respaldo por contratación legal de los principales activos con que cuenta la Empresa (cuentas por cobrar, netas), y su concentración en un deudor, con la suficiente fortaleza para honrarlo, hoy no constituye un riesgo inmediato para la liquidez de la Empresa.

(c) Riesgo operacional

Es el riesgo de pérdidas potenciales, directas o indirectas, relacionadas con los procesos de la Empresa, de personal, tecnología e infraestructura, y de los factores externos que no estén relacionados a riesgos de crédito, mercado y liquidez, tales como los que provienen de requerimientos legales y regulatorios y del comportamiento de los estándares corporativos generalmente aceptados.

La principal responsabilidad para el desarrollo e implementación de los controles sobre el riesgo operacional, están asignadas a la Administración superior dentro de cada área de negocio.

La Empresa cuenta con una adecuada segregación de funciones que les permite controlar las diversas operaciones, que son monitoreadas por la Administración periódicamente. Durante el año los estados financieros son auditados para prevenir errores e irregularidades. De existir un proceso legal se tienen contratados los servicios de abogados.